
 1

                                                                                     
 

                                  Det. n°03 S.T. 
                                                                                                                               Data 05/01/2015 
 

COMUNE DI GALATRO  
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

SETTORE LL.PP 
 

DETERMINAZIONE  
                                                

OGGETTO:  Lavori di “Ristrutturazione Edificio Scolastico di Via M. L. King - I° stralcio” – 
LOTTO OS30 - Art. 18 Legge n°98/2013 – Delibera CIPE n°22 del 30/06/2014 - Attuazione Piani 
per l’edilizia Scolastica – Liquidazione oneri S.A.L. Finale e C.R.E. del Lotto OS30 ---------  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la Deliberazione C.C. n°12 del 24/06/2015, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Esercizio 2015; 
Vista la deliberazione G.M. n°131 del 31/12/2015, esecutiva, con la quale sono stati nominati i Responsabili 
dei Servizi e conferite le Posizioni Organizzative periodo dal 01.01.2016 al 31.03.2016;  
 
Premesso che: 

- sulla Gazzetta Ufficiale n. 194 - Serie generale - del 20 agosto 2013, è stata pubblicata la Legge 
9/08/2013, n. 98 di conversione, con modifiche del D.L. 21 giugno 2013, n. 69 recante "Disposizioni 
urgenti per il rilancio dell'economia"; 

- l'art. 18, commi da 8 a 8-septies, prevede l'attuazione di piani di edilizia scolastica per gli anni 2014, 
2015 e 2016;  

 

Visto l’Avviso Pubblico per l’accesso ai finanziamenti in materia di edilizia scolastica, di cui ai capoversi 
precedenti, emesso dalla Regione Calabria recante modalità e termini per la presentazione dei progetti e delle 
richieste di finanziamento; 
 

Richiamata la Deliberazione G.M. n°100 del 05/09/2013 con la quale questo Ente ha manifestato la volontà 
di aderire al piano per l’edilizia scolastica; 
 

Vista la Deliberazione G.M. n°107 del 13/09/2013 con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo 
dell’intervento di “Ristrutturazione edificio scolastico di via M. L .King”, redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale dell’importo complessivo di € 404.993,27; 
 

Visto il Decreto D.G. n°14341 del 15/10/2013 con il quale è stata approvata la Graduatoria Regionale degli 
interventi ammissibili, tra i quali ricorre quello presentato da questo Ente, quantunque per un primo stralcio 
di € 100.000,00;  
 

Richiamata la Deliberazione G.M. n°43 del 29/04/2014 con la quale si è preso atto dell’assegnazione del 
Finanziamento di € 100.000,00 ed è stato disposto che l’ufficio tecnico comunale predisponesse per i lavori 
di che trattasi un I° stralcio funzionale; 
 

Richiamata la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot. n° 0025327 del 
10/09/2014 ed acquisita agli atti di questo Ente il 16/09/2014 prot. n°4059 avente ad oggetto “scuole sicure – 
assegnazione finanziamento per l’edilizia scolastica”, recante la tabella degli interventi finanziati nonché le 
modalità operative per l’attuazione dell’intervento medesimo; 
 

Vista la Delibera CIPE n°22 del 30/06/2014 recante Misure di riqualificazione e messa in sicurezza degli 
edifici pubblici, sedi di istituzioni scolastiche statali.  
Vista la Deliberazione G.M. n°79 del 18/09/2014 con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo dei 
lavori di “Ristrutturazione edificio scolastico di via M. L .King – I° stralcio”, redatto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale nell’importo complessivo di € 100.000,00, e della quale si riporta il Q.E.: 

COPIA 



 2

   (QUADRO B) 
ord. DESCRIZIONE IMPORTO 
A.1 Lavori a base d’asta   €      72.922,94 
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €           643,75 

 Totale (A)   €     73.566,69 
B SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 Competenze Tecniche   
 B.1.1 Onorario per Direzione Lavori € 3.181,19 
 B.1.2 Onorario Coordinamento Sicurezza in fase Esecutiva € 2.485,30 
 B.1.3 Onorario per Misura e contabilità, liquidazioni €    894,71 
 B.1.4 Onorario per Certificato Regolare Esecuzione €    397,65 

B.2 Spese per attività amministrativa, Oneri ex AVCP €      30,00 
B.3 Fondo per la Progettazione e l’innovazione (2% - art. 93 c. 7-bis  D.lgs. 163/06)  

 B.3.1 Fondo per la progettazione (art. 93 c. 7-ter – 25% dell’80% del 2%) €    294,26 
 B.3.2 Fondo Progetti Innovazione (art.93 c. 7-quater – max 20% del 2%) €    294,27 

B.4 I.V.A. sui lavori (22%) €  16.184,67 
B.5 Contributo integrativo (4%) – sulle voci B.1.1, B.1.2, B.1.3, B.1.4  €       278,35 
B.6 I.V.A. sulle competenze e contributo integrativo (22%)  €    1.592,18 
B.7 Imprevisti €        800,72 

 Totale somme a disposizione €     26.433,31 
 TOTALE COMPLESSIVO  €   100.000,00 

 

Vista la Determinazione S.T. n°207 del 23/09/2014 con la quale è avviata la procedura di individuazione del 
soggetto cui  affidare il servizio di verifica del progetto esecutivo, comunque procedendo attraverso strutture 
della P.A. e nel caso specifico aderente alla costituita Centrale di Committenza tra il Comune di Galatro e 
Delianuova, e di cui alla convenzione del 06/06/2013; 
Vista la Determinazione S.T. n°213 del 03/10/2014 con la quale è stato conferito l’incarico per la Verifica 
del Progetto Esecutivo, ai sensi dell’art. 47 comma 1 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., all’Arch. Leo Italiano, già 
dipendente del Comune di Delianuova; 
Visto il Verbale di Verifica e Validazione del Progetto Esecutivo, redatto dal tecnico incaricato in data 
16/10/2014; 
Vista la Determinazione S.T. n°236 del 24/10/2014 con la quale sono state dettate disposizioni per la 
suddivisione dell’appalto in lotti funzionali ai sensi dell’art. 2 comma 1-bis del D.lgs. 163/06 e s.m.i.; 
Ritenuto conseguentemente che l’appalto è suddiviso nelle categorie per come qualificate nell’Allegato A 
del d.P.R. 207/2010 e per come segue: 
 

Categoria Tipologia Lavori Importi 
OG1 Edifici Civili e Industriali €  69.422,94 
OS30 Impianti Interni Elettrici, Telefonici, Radiotelefonici, e Televisivi €    3.500,00 

 Totale €  72.922,94  
 

Vista la Determinazione S.T. n°284 del 22/12/2014 con la quale è stata disposta l’Aggiudicazione Definitiva 
dei Lavori del Lotto OS30 all’impresa “Lamanna Gaudioso” con sede in Galatro alla Via N. Garigliano Trav. 
III n°6 P. IVA 00844950808 C.F. LMN GDS65L18D864S, per l’importo complessivo, al netto del ribasso 
del 3,57%, di € 3.406,29 di cui € 2.531,29 per lavori, € 875,00 per costo del Personale, oltre IVA al 22%; 
 

Visto l’atto di Cottimo Fiduciario, stipulato tra questo Ente e l’impresa aggiudicataria del Lotto OS30 in 
data 19/02/2015 e registrato al prot. n°655 del 20/02/2015; 
Vista l’autorizzazione alla consegna dei lavori, emessa dal RUP in data 17/04/2015 e registrata al prot. 
n°1516, e trasmessa via pec al Direttore dei Lavori ed alle imprese aggiudicatarie dei lotti OG1 ed OS30 di 
cui si compone l’appalto; 
Visto il Verbale di Consegna dei Lavori del 29/04/2015, sottoscritto dal D.L. e dalle imprese aggiudicatarie e 
trasmesso a questo Ente il 29/04/2015 e registrato al prot. n°1740; 
Vista la Disposizione di Proroga del Termine di ultimazione dei lavori dal 02/08/2015 (data di verbale di 
consegna) al 17/08/2015, giusto prot. n°3334 del 01/08/2015; 
Vista la Determinazione S.T. n°217 del 10/08/2015 con la quale è stato approvato, per i lavori del Lotto 
OS30, il S.A.L. n°1 dell’importo netto e di cui al Certificato di Pagamento n°1 di complessivi € 4.140,23 di 
cui € 2.518,63 per Lavori, € 875,00 per Costo del Personale, ed € 74,60 per IVA al 22%; 
 

 



 3

Vista la Determinazione S.T. n°272 del 13/10/2015 con la quale sono stati liquidati, per i lavori del Lotto 
OS30, gli oneri di  cui al Certificato di Pagamento n°1 per complessivi € 4.140,23 di cui € 2.518,63 per 
Lavori, € 875,00 per Costo del Personale, ed € 74,60 per IVA al 22%; 
 

Vista la Determinazione S.T. n°277 del 16/10/2015 con la quale è stato approvato il SAL Finale ed il C.R.E. 
dei lavori di che trattasi, ove è evidenziato un credito residuo per i lavori di cui al Lotto OS30 dell’importo 
complessivo di € 15,44 di cui € 12,66 per imponibile ed € 2,78 per IVA al 22%;  
 

Dato atto che, questo Ente ha acquisito, giusto Decreto MIUR n°23201/2015, gli importi necessari alla 
liquidazione finale degli O.E. coinvolti nell’attuazione dell’intervento; 
 

Ritenuto, conseguentemente, di poter procedere alla Liquidazione degli oneri del Certificato di Pagamento 
n°2 del Lotto OS30 relativo al SAL Finale e C.R.E.; 
 

Vista la Fattura Elettronica n°8E del 10/12/2015, registrata al prot. n°5247 del 10/12/2015, emessa 
dall’impresa esecutrice “Lamanna Gaudioso” P. IVA 00844950808; 
 

Esperita la verifica di regolarità contributiva attraverso la richiesta di DURC on line protocollo 
INAIL_1122737 con esito “Regolare”, la cui attestazione è conservata agli atti; 
Ritenuto che non ricorre, per la presente, la verifica di cui all’ex art. 48-bis del D.P.R. 602/73, in quanto 
l’importo soggetto a liquidazione è inferiore ad € 10.000,00; 
Dato atto, altresì, che la presente operazione è soggetta a “Scissione dei Pagamenti” ai sensi dell’art. 17-ter 
del DPR 633/72; 
 

VERIFICATA,  in adempimento all’art. 3 del “Regolamento per la Disciplina del Controllo Interno di 
Regolarità Amministrativa e Contabile ai sensi dell’art.147 del D.lgs.267/2000” approvato con 
Deliberazione C.C. n°50 del 28/12/2012: 

- La regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio; 
- Il rispetto della tempistica prevista per Legge; 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- La conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti; 

 

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto e per l’effetto 

D E T E R M I N A 
1) La narrativa che precede è parte integrante della presente Determinazione; 
2) Di Liquidare, come Liquida, a favore dell’impresa esecutrice del Lotto OS30 “Lamanna Gaudioso” 

00844950808 C.F. LMN GDS65L18D864S, l’importo complessivo di € 15,45 di cui € 12,66 per 
eseguite trattenute contrattuali di cui all’art. 4 comma 3 del D.P.R. 207/2010 ed € 2,79 per IVA al 22%, 
quali oneri del Certificato di Pagamento n°2 (SAL Finale e C.R.E.), ed in riferimento alla Fattura 
Elettronica n°8E del 10/12/2015, registrata al prot. n°5247 del 10/12/2015, secondo le modalità del 
Bonifico Bancario per come è dettaglio nella medesima Fattura, nel rispetto della Legge 136/2010 e 
s.m.i.; 

3) Di dare atto che l’operazione di che trattasi è soggetta a “Scissione dei pagamenti” ai sensi dell’art. 17-
ter del DPR 633/72, e pertanto la liquidazione dovrà essere eseguita per come segue: 
- €  12,66 a favore dell’impresa Esecutrice “Lamanna Gaudioso”; 
- €    2,79 per IVA al 22% a favore dell’Erario; 

4) Di dare atto che il Codice CIG dell’intervento è X8111AE7C2; 
5) Di dare atto che il Codice CUP dell’intervento è C21E14000180006; 
6) Di richiedere la remissione dei mandati di pagamento quietanzati nel più breve tempo possibile, stante 

la rendicontazione da eseguire sul Portale SIDI del MIUR;  
7) Di imputare gli oneri di cui alla presente al Cap. 160 PEG 2015, a valere sul finanziamento di cui alla 

Delibera CIPE n°22 del 30/04/2014; 
8) Di trasmettere la presente anche al Segretario Comunale per i controlli di regolarità amministrativa; 
9) Di Disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio On line del sito istituzionale di questo 

Ente, ai sensi della Legge 69/09;                                                                                
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                               (Arch. Michele Politanò) 
                  (Firma Autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                     ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 39/93) 
 
 



 4

 
Oggetto: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento 
di Lavori di “Ristrutturazione Edificio Scolastico di Via M. L. King - I° stralcio” – LOTTO OS30 - Art. 18 
Legge n°98/2013 – Delibera CIPE n°22 del 30/06/2014 - Attuazione Piani per l’edilizia Scolastica – 
Liquidazione oneri S.A.L. Finale e C.R.E. del Lotto OS30 -------------- 
 
Il sottoscritto Architetto Michele Politanò, nato il 09/05/1973 ad Anoia (RC) ed ivi residente, domiciliato per 
la carica presso il Comune di Galatro, in qualità Responsabile di Posizione Organizzativa nonché 
Responsabile del Procedimento della procedura di cui all’oggetto, 
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 
richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 

 

D I C H I A R A 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n°190, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
o legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
o legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
o legami professionali; 
o legami societari; 
o legami associativi; 
o legami politici; 
o legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle 

Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento; 
          Per le funzioni di:  - Responsabile Servizi Tecnici/Rup 

                                          (Architetto Michele Politanò) 
(Firma Autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 39/93) 
 
 

 
PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità Contabile con Attestazione della copertura finanziaria 
 

IL RESP. SERVIZIO  FINANZIARIO 
 (Dott. Rocco Ocello) 

(Firma Autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 39/93) 

 
 
Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On line del 
Comune per gg.15 decorrenti dal ____________    al _______________ 
 
Galatro,lì _______                                                                           Il Responsabile della Pubblicazione 
        ………………………….. 
La presente è copia conforme all’originale 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
         Dott. Arch. Michele Politanò 


